VI. Et invenit Jesus asellum, et sedit super eum (Joan. xii, 14). Hic brevier dictum est. Nam quem admodum sit factum apud alios evangelistas plenissime legitur. Adhibetur vero huic facto propheticum testimonium; ut appareret quod maligni prin-

cipales Judæorum eum non intelligebant, in quo implebantur quæ legebant. *Invenit ergo Jesus asellum, et sedit super eum, sicut scriptum est: Noti timere, filia Sion; ecce rex tuus venit, sedens super pullum asinæ* (Ibid. 15). In illo ergo populo erat filia Sion: (ipsa est Jerusalem, quæ Sion); in illo, inquam, populo reprobo et cæco erat tamen filia Sion, cui diceretur: *Noli timere. Ecce rex tuus venit super pullum asinæ*. Hæc filia Sion cui divinitus ista dicuntur, in illis erat ovibus quæ vocem pastoris audiebant; in illa erat multitudo quæ Dominum venientem tanta devotione laudabat, tanto agmine deducebat; ei dictum est: *Noli timere, illum agnosce qui a te laudatur; et noli trepidare cum patitur, quia ille sanguis funditur per quem tuum delictum deleatur, et vita redatur*. Sed pullum asinæ in quo nemo sederat (hoc enim apud alios evangelistas invenerunt), intelligimus populum gentium, qui legem Domini non acceperat; asinam vero, quia utrumque jumentum Domino adductum est, plebem ejus quæ veniebat ex populo Israel non indomitam plane, sed quæ præsepe Domini agnovit. *Hæc non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est Jesus, id est quando virtutem suæ resurrectionis ostendit, tunc recordati sunt quia hæc erant scripta de eo* (Joan. xii, 16); recolentes quippe secundum scripturarum (eloquia) quæ ante passionem vel in Domini passione completa sunt, ibi et hoc invenerunt quod secundum eloquia prophetarum in pullo asinæ sederat.

VII. Testimonium ergo perhibebat turba quæ erat cum eo, quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum a mortuis. Propterea et obviam venit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisæi ergo dixerunt ad semetipsos: *Videtis quia nihil proficimus, ecce mundus totus post eum abiit* (Ibid. 17, 18). Prophetabant, sed nescientes. Quid mirum si post eum vadit mundus, per quem factus est mundus? *Erant autem gentiles quidam ex his qui ascenderant, ut adorarent in die festo: hi ergo accesserunt ad Philippum qui erat a Bethsaida Galilææ, et rogabant eum dicentes: Domine, volumus Jesum videre. Venit Philippus et dicit Andrææ.... Andreas rursus et Philippus dixerunt Jesu. Jesus autem respondit eis dicens: Venit hora ut clarificetur Filius hominis* (Joan. xii, 20, 23). Ideo ita respondit Dominus, ut insinuaret plenitudinem credituram post passionem suam, eo in cælis glorificato. *Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum offert* (Ibid. 23). Se dicebat granum mortificandum infidelitate Judæorum, sed multiplicandum fide populorum. Et quia grano frumenti specialiter se comparat, mos cœpit Ecclesiæ de hoc solo grano confici corpus Domini. *Qui amat animam suam perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam* (Id., ibid.). Hortatur nos ad sectanda vestigia suæ passionis, quasi dicat: *Si cupis vitam tenere in Christo, noli mortem timere pro Christo; noli amare animam in hac vita, ne perdas in*

*æterna vita. Mirâ sententiâ, quemadmodum sit hominis amor in animam suam, ut pereat; odium, ne pereat! Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendæ, ne perdant amando. Sed vide ne, te ipsum velis interimere, ut quidam perversi male hunc versum intelligentes. Cum autem causæ articulus venerit, ut proponatur tibi, aut faciendum esse contra Dei præceptum, aut moriendum, tunc potius elige te mori, quam vivere, ut in hoc mundo habeas odio animam tuam, et in vitam æternam eam custodias. Si quis mihi ministrat me sequatur (Joan. xii, 26); hinc Petrus ait: Christus pro nobis passus est relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus (Petr. ii, 21). Et ubi ego sum illie et minister meus erit (Joan. xii, 26). Præmium ministrandi illi est esse cum ipso, sine quo nunquam est bene, et cum quo nunquam est male. Unde apertius subdit: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus (Id. ibid.). Quo honore, nisi ut sit eum Filio ejus non æqualis divinitati sed consociatus æternitati? Cum auditis, fratres, illic et minister meus erit, nolite tantum modo bonos episcopos et clericos cogitare, sed vos etiam pro modo vestro ministrare Christo eleemosynas faciendo, et ejus doctrinam quibus potueritis prædicando. Unusquisque enim paterfamilias debet in suos exercere disciplinam monendo, docendo, corripiendo, benevolentiam impendendo.*

VIII. *Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora (Joan. xii, 27). Prædicta passione et ad eam supposita exhortatione, quasi data voce fortitudinis suæ, subaudit affectum infirmitatis nostræ, quam vere suscepit, sed ex voluntate pro nobis, ne de hac infirmitate desperemus. In qua etiam docet quid dicere debemus, et quo confugere si [Cod. male, quasi] conturbetur anima. Quid dicam? quem invocem? quo fugiam? in quem spem? In Patrem qui salvat, cujus voluntatem meæ præpono [Id. propono], quia propterea ut hæc patiar veni in horam hanc. Unde clarificatio sequitur et mihi et membris meis. Et hoc est quod dicit: Sed propterea veni in horam hanc. Pater, clarifica tuum nomen [Id., 27, 28]. Salvum me fac ex hora passionis, peto, sed passionem non recuso. Ergo clarifica me suscitando, quod est gloria nominis tui. Venit ergo vox de cælo: Et clarificavi, et iterum clarificabo (Id., ibid.). Clarificavi antequam facerem mundum, id est clarum genui, et in creaturis rationalibus clarificare proposui. Vel ita: Clarificavi cum de virgine natus est, a Magis adoratus est, a sanctis agnitus est, a specie columbæ declaratus est, in monte transfiguratus est. Clarificavi [Cod. male, clarificavi], cum multos sanavit, cum de paucis panibus multos pavit, fluctibus imperavit, mortuos suscitavit. Et iterum clarificabo, cum resurget a mortuis, cum caelos ascendet, cum iudex ab universis cognoscetur, ut ei omne genu flectatur. Turba ergo quæ stabat et audierat, dicebat tonitruum factum esse. Alii dicebant, angelus ei locutus est. Respondit Jesus et dixit: Non propter*

*me vox hæc venit, sed propter vos [Id., 30]. Ostendit hanc vocem non sibi indicasse quod sciebat, sed eis quibus indicari oportebat.*

IX. *Nunc (Cod. hic homiliam dividit, sed manifesta est cum præcedente conjunctio) judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii, 31 et seqq.) et reliqua. Judicium hic dicit discretionem redemptorum, non damnationem quando in die judicii damnabit impios. Per principem mundi exponit de quo judicio dixit. De justis veteribus ejectus quidem diabolus fuerat, sed quod tunc in paucissimis factum fuit, nunc in multitudine, prædicantibus apostolis factum est.*

Merito illuminatio Christi principem tenebrarum de homine expulit, quia nullum jus in eo habuit. Neque enim quia eum fraude maligna decipiendo a Domini sui subjectione alienavit, aliquam potestatem super eum debuit accipere; potius, si quam prius haberet, debuit amittere. Qui enim concessa sibi potestate abutitur, ejus privilegium perdere meretur. Item nec Deus mancipavit illi hominem, nec homo se ei mancipare potuit. Quanquam enim aliquis servus a Domino fugiat suo, non tamen alteri se jure tradere potest. Quod ergo diabolus, velut mundi princeps, ab Adam usque ad crucem Christi regnasse dicitur, id est quia filii Adam, gravi jugo peccati pressi, diabolicis tentationibus facile consentiebant, hostia autem crucis grata Deo Patri ex dilectione quam infudit humano generi, servitutum peccati removit, ut vere liberi simus, quia Filius nos liberavit. Unde diabolus plus homini invidens, et ideo magis puniendus tentare tamen non cessat, sed aliud est intrinsecus regnare, aliud forinsecus oppugnare. Nam aliud est civitatem captam intus possidere, aliud telis eminus factatis oppugnare. Cum dicitur diabolus princeps hujus mundi, non creditur esse dominus cæli et terræ; sed mundus intelliguntur mali homines toto orbe diffusi. Sic enim solemus vocare malam domum, ubi sunt mali homines; bonam, ubi sunt boni. Nam et mundus dicitur de [Cod. in] bonis in mundo diffusis. Unde Apostolus: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19). De quibus ejicitur diabolus.

X. *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus (Joan. xii, 32, 33). Quæ omnia, nisi ex quibus diabolus ejicitur? Non dixit omnes, sed omnia, quia non hoc retulit ad universitatem hominum, sed ad creaturæ integritates, id est ad spiritum, et animam, et corpus quo intelligimus, quo vivimus, quo visibiles sumus. Qui enim dixit, Crispillus de capite vestro non peribit, omnia trahit post se. Aut si omnia homines intelliguntur, omnia prædestinata ad salutem possumus dicere. Aut certe omnia genera hominum trahit ad se ut caput, sive in linguis, sive in ætibus, sive in gradibus honorum, sive in diversitalibus ingeniorum, sive in professionibus licitarum artium. Si exaltatus fuero, id est, cum exaltatus fuero: non enim dubitando loquitur. Exalta-*

tionem dixit passionem in cruce, et respicit ad hoc quod dictum est superius, granum mortuum multum fructum afferre. Respondit ei turba: *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum. Et quomodo tu dicis, oportet exaltari Filium hominis? Quis est iste Filius hominis (Joan. xii, 34)?* Memoriter tenuerunt quod dixerat Dominus: *Venit hora ut clarificetur Filius hominis.* Nam hic non ait: *Si exaltatus fuerit Filius hominis*, sed ait: *Ego si exaltatus fuero.* Putant ergo contraria esse Christum manere in æternum, et exaltari in cruce.

XI. Dixit ergo eis Jesus: *Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ut non tenebræ mortis vos comprehendant (Joan. xii, 35); tenebræ sunt, si sic credideritis Christi æternitatem, ut negetis mortis ejus humilitatem.* Ambulate ergo ex fide in fidem, totum intelligendo, et moriturum Christum, ut redimat, et victurum in æternum in cælo, quo perducat. *Ambulate, inquit, dum lucem habetis*, id est, proficite credentes quæ dico, dum lucem verborum meorum ministro vobis. Tenebræ enim ignorantæ et mortis perpetuæ erunt, non credere mihi. *Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat [Cod. vadit]. Dum lucem habetis credite in lucem, ut filii lucis sitis. Hæc locutus est Jesus et abiit et abscondit se ab eis (Id., ibid. et 36).* Non ab eis se abscondit qui credere incæperant, sed ab eis qui eum occidere cupiebant, consulendo nostræ infirmitati, non derogando suæ potestati.

## TRACTATUS LI.

Legitur pars quædam ejusdem in Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xxxvi, fol. 277, et ibid. plut. xxx simist., cod. ii, fol. 145 b, a n. 8 versus medium usque ad finem.

Edit. N. 9. *Se autem dicebat. Ipsum erat granum.*

N. 10. *Redi retro, Sathan.*

N. 11. *Relinquens nobis exemplum, ut sequamur. Ibid. Ut operis quo ministratur illi.*

N. 2. *Hinc est illud quod, etc.*

Cod. ii. *Se autem dicebat ipsum esse granum.*

Id. *Revertere retro, Sathan.*

Id. *Relinquens vobis exemplum, ut sequamini. Codd. ii et xxxvi. Et operis quo ministratur illi. Vid. var. Maur.*

Cod. xxxvi. *Hinc est enim illud quod, etc.*

## TRACTATUS LII.

Legitur in Bibl. Mugell., cod. xv, fol. 162 b, a n. 6 ad 11 exclusive.

Edit. N. 7. *Quod sciebat, post passionem et glorificationem suam.*

N. 8. *Sic et illud quod dictum est.*

N. 9. *Admonet Apostolus, unde non lædant; commemorat, etc.*

Ibid. *Ne nos inferas in tentationem.*

Ibid. *Ejectum diabolum intro iterum revocare.*

N. 10. *Sed quando mo-*

Cod. *Quod sciebat, post passionem, et resurrectionem, et glorificationem suam.*

Id. *Sicut illud quod dictum est.*

Id. *Admonet Apostolus, unde non lædant, commemorans.*

Id. *Ne nos inducas in tentationem.*

Id. *Ejectum diabolum intromittere, iterumque revocare.*

Id. *Sed quando detesta-*

*res vel bonorum hominum vel malorum.*

*probamus, quem requirit sensus.*

## TRACTATUS LIII.

Legitur in Bibl. Laurent. cod. xlii, fol. 277 b.

Edit. N. 1. *Quo Christum æternum esse didicissent.*

N. 2. *Brachium ejus Verbum ejus esset. Sed Dominus, etc.*

Ibid. *Dei Verbum erat.*

N. 3. *Quomodo verba de rebus aliis ad res alias transferantur.*

N. 4. *Accipite quod potuerimus.*

N. 10. *Fides autem Christi est.*

Ibid. *Quia ergo ignorans Dei justitiam.*

*mur, vel probamus mores bonorum hominum vel malorum. Deest in cod. vox*

*probamus, quem requirit sensus.*  
TRACTATUS LIII.  
Legitur in Bibl. Laurent. cod. xlii, fol. 277 b.  
Cod. *Quo Christum in æternum didicissent manere.*  
Id. *Brachium ejus Verbum ejus esset; quia Verbum ejus non est cogitabile vel sonabile. Sed Dominus, etc. Vid. var. Maur.*  
Id. *Deus erat Verbum.*  
Id. *Quomodo verba de rebus aliis ad res alias transferantur.*  
Id. *Accipite quod dicere potuerimus.*  
Id. *Fides autem Christi, ut sacramenta, est.*  
Id. *Qui ergo ignorans Dei justitiam.*

## TRACTATUS LXXVIII.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 163, et in Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xxxvi, fol. 322, ubi hoc unum deprehendi, quod n. 3 pro his verbis, *humanam qua major est Pater, in duobus codd. uno consensu habetur, humanam qua minor est Pater.*

## TRACTATUS CXL.

Legitur in Bibl. Laurent., plut. xiv, cod. ii, fol. 195, ubi multo diversus est ab editis.

Edit. N. 1. *Ut frangerentur eorum crura, et tollerentur, non crura tollerentur. Sed hi, etc.*

Joannes commemorat, ita et dies redemptionis Domini magnus fuit universo humano generi. Quod vero dicit rogaverunt Pilatum ut frangerentur crura et tollerentur, non ut crura tollerentur petierunt, sed tri, etc.

Ibid. *Diem festum sui diurni cruciatu, etc.*

N. 2. *Ut non diceret, Latus ejus percussit.*

Ibid. *Et appellata est vita materque vivorum.*

Ibid. *Magnum quippe significavit bonum, ante magnum prævaricationis malum. Hic secundus, etc.*

Cod. *Ut frangerentur eorum crura et tollerentur. Sicut enim dies illa subbati in lege magna erat, sicut et hic evangelista*  
Id. *Diem festum sui diurni cruciatu, etc. Vid. var. Maur.*  
Id. *Ut non diceret, Latus ejus unus militum percussit.*  
Id. *Et appellata est Era materque vivorum.*  
Id. *Magnum quippe significavit Adam bonum ante magnum prævaricationis malum in habitu jacentis ac dormientis. Et hic secundus, etc.*

N. 4. *Ferens mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum. Non ita distinguendum est, etc.*

Id. *Sicut mos est Judæis sepelire. Joseph iste occultus discipulus Domini Jesu Christi, qui ab Arimathæa castro erat, figuram castimonialium gerebat; quia sicut ille corpus Domini meruit bajulare et in sepulcrum suum ponere, ita et illi qui castitatem corporis aque animæ habent, ipsi merentur corpus Christi et sanguinem accipere juxta Paulum apostolum: Probet ergo se homo, et sic de pane Domini edat, et de calice bibat (1 Cor. xi, 28). Quia qui unum ex his indigne acceperit, reus erit judicii. Et quis dicit: Venit Nicodemus qui venerat ad Jesum nocte primum ferens mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum, non ita distinguendum est, etc.*

Ibid. *Venit autem postea.*

Id. *Veniens autem postea.*

Ibid. *Fere omnibus gen-  
tibus declaratur. Acceperunt ergo et sequentia usque ad hæc verba n. 5, Erat autem in loco, etc.*

renunt ad Dominum cum mixtura myrrhæ et aloes, id est cum se recognoscunt, mortificant se a vitiis et concupiscentiis, atque præsentis sæculo, et abnegant semetipsos, et sequuntur Christum. Et quia hic libras centum, et mixturam myrrhæ et aloes secum Nicodemum detulisse Evangelista dicit, (hic enim [Cod., quia enim] centenarius numerus perfectus est, et integritas numeri in eodem comprehenditur), perfectum numerum angelorum et hominum designavit. Erat autem in loco, etc.

N. 5. Quando jam propter parasceven, quam cenam puram Judæi latine vocant, facere tale aliquid non licebat. Una autem, etc.

Ecclesia Christi intelligitur? Hortus quippe clausus et fons signatus (Cant. iv, 12) ipsa est Ecclesia Catholica. Quid vero per sepulcrum, nisi conscientia uniuscujusque hominis habitantis in Ecclesia Dei, designatur, ubi reponitur corpus Christi? Et quia, sicut diximus monumentum novum ideo dictum est [cod. esse], quia nullus alius mortuus in eo fuerat, ita et anima in qua Christus inhabitat, a peccato mortifero, velut a vitiis, esse aliena debet. Cætera desunt.

## TRACTATUS CXXIII.

Legitur in quatuor codd. Florent. nempe Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xxxv, fol. 54; plut. xviii, cod. xxiii, fol. 144; ibid. cod. xxiv, fol. 162 b, et plut. xxx sinist. cod. i, fol. 147 b, quos habemus transcriptos a n. 4 ad finem. Reperiuntur iterum plut. xvii, cod. xlvi, fol. 138 b, et Bibl. Ædil. cod. cxli, fol. 125 b, et fol. 133. Sed horum ultimorum tenorem nobis non transmiserunt Italiani scriptores.

Edit. N. 4. Animam suam positurus pro suis omnibus.

Ibid. Quia vivit quem mortuum dolebas.

N. 5. Si me diligis, non te pascere cogita.

Ibid. Erunt enim homines seipsos amantes.

Ibid. Quo mori nolumus, et quando cum Christo vivere volumus.

Ibid. Nam crucifixus non quo nolebat abiri.

Id. *Fere omnibus gentibus declaratur. Hæc loco Nicodemus figuram sanctorum gessit prædestinatorum, qui ante baptismum in ignorantia fuerunt, sed*

mixtura myrrhæ et aloes, id est cum se recognoscunt, mortificant se a vitiis et concupiscentiis, atque præsentis sæculo, et abnegant semetipsos, et sequuntur Christum. Et quia hic libras centum, et mixturam myrrhæ et aloes secum Nicodemum detulisse Evangelista dicit, (hic enim [Cod., quia enim] centenarius numerus perfectus est, et integritas numeri in eodem comprehenditur), perfectum numerum angelorum et hominum designavit. Erat autem in loco, etc.

Id. Quoniam propter parasceven, quam cenam puram Judæi, Latini usitatis apud nos vocant, facere tale aliquid non licebat. Quid enim aliud per hortum nisi

Ecclesia Christi intelligitur? Hortus quippe clausus et fons signatus (Cant. iv, 12) ipsa est Ecclesia Catholica. Quid vero per sepulcrum, nisi conscientia uniuscujusque hominis habitantis in Ecclesia Dei, designatur, ubi reponitur corpus Christi? Et quia, sicut diximus monumentum novum ideo dictum est [cod. esse], quia nullus alius mortuus in eo fuerat, ita et anima in qua Christus inhabitat, a peccato mortifero, velut a vitiis, esse aliena debet. Cætera desunt.

## TRACTATUS CXXIII.

Legitur in quatuor codd. Florent. nempe Bibl. Laurent. plut. xvii, cod. xxxv, fol. 54; plut. xviii, cod. xxiii, fol. 144; ibid. cod. xxiv, fol. 162 b, et plut. xxx sinist. cod. i, fol. 147 b, quos habemus transcriptos a n. 4 ad finem. Reperiuntur iterum plut. xvii, cod. xlvi, fol. 138 b, et Bibl. Ædil. cod. cxli, fol. 125 b, et fol. 133. Sed horum ultimorum tenorem nobis non transmiserunt Italiani scriptores.

Edit. N. 4. Animam suam positurus pro suis omnibus.

Ibid. Quia vivit quem mortuum dolebas.

N. 5. Si me diligis, non te pascere te cogita.

Ibid. Erunt enim homines seipsos amantes.

Ibid. Quo mori nolumus, et quo cum Christo vivere volumus.

Ibid. Nam vinctis manibus crucifixus non quo nolebat abiri.

## LIBER DE DOCTRINA CHRISTIANA.

Legitur pars quedam lib. i, nempe a n. 9 ad 15 exclusive, in Bibl. Laurent., plut. xii, cod. xiv, fol. 220 b.

Edit. N. 9. Omnibus ad contemplandum, etc. Cod. ita incipit verbis aliunde assumptis. Hæc dicimus et hæc docemus, rarissimi, quod Deus lux est mentium, non corporum. Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant; omnibusque ad contemplandum, etc.

N. 11. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Id. Quod infirmum est Dei, fortius est quam homines.

N. 13. Humilitatem adhibuit ad sanandum.

## LIBER DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS OCTOGINTA TRIBUS.

## QUÆSTIO LIX.

Legitur questio lix in Bibl. Mugell., cod. xi, fol. 98 b.

Edit. Quæst. lix. N. 2. Quid autem significat oleum, mirum videtur. Item quod sapientes petentibus non communicant.

N. 3. Propter autem se homo, inquit. Sic edit. Gaurme. Benedictini ut nos.

Ibid. Et eis vana gloria tanquam fatuis conciliando.

Id. Humilitatem exhibuit ad sanandum.

Cod. Quid autem significat oleum? Mirum videtur quod sapientes petentibus non communicant.

Id. Probet autem se homo, inquit.

Id. Et eivanam gloriam tanquam fatuis conciliando.

## QUÆSTIO LXII.

Legitur in eadem Bibl. Mugell., cod. xi, fol. 100.

Edit. Quæst. lxii. Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum.

Ibid. Quomodo ergo ineffabili potestate dominantis Dei atque justitia deputatum est, etc.

Ibid. Qua omnes divinas actiones locorum temporumque ordine ac distinctione pulcherrima peraguntur.

Cod. Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.

Id. Quomodo ergo ineffabili potestate dominantis Dei ad justitiam deputatum est, etc.

Id. Qua omnes divinas actiones, locorum temporumque ordines, distinctione pulcherrima peraguntur.

## SERMO

## De urbis excidio.

Legitur in Bibl. Fesul., cod. xx, fol. 45 b.

Edit. N. 1. Per quos tria hominum genera significat Deus.

Ibid. Quomodo ergo poterant de imminente tribulatione liberari.

Ibid. Sed in Noe significantur boni præpositi.

N. 2. Utrum si decem justos in civitate compererit.

Ibid. Nec viginti, nec decem? Si autem incredibile est, quare non Deus, etc.

Ibid. Hoc ipse Dominus prophetarum et apostolorum.

N. 5. Multa in hac urbe esse commissa.

Ibid. Putrescens ulcere, sanie fluens.

Ibid. Quod erat gravius? hocne an illud bellum?

Ibid. Sed ideo minor pœna, quod absens anima.

Ibid. Sed quæ moneret blasphemiam.

Ibid. Aparte malum suadet inimici.

Ibid. Mala non sustinebimus?

N. 4. Sed nescio utrum minor gloria fuit sancti Job.

N. 5. Quicumque Romæ

Cod. Per quos tria hominum genera signat Deus.

Id. Quomodo ergo poterint de imminente tribulatione liberari.

Id. Sed in Noe signati sunt boni præpositi.

Id. Utrum si decem justos in civitate repererit.

Id. Nec viginti, nec decem saltem? Hoc incredibile est. Quare non Deus, etc.

Id. Hoc ipse Dominus prophetarum et apostolorum Jesus.

Id. Multa sub hac dissolutione in illa urbe esse commissa.

Id. Putrescens ulcere, sanie effluens.

Id. Quid erat gravius? hoc an illud bellum?

Id. Sed ideo minor pœna, imo ideo nulla pœna, quod absens anima.

Id. Sed quæ moneret blasphemiam.

Id. Aparte malum suadet amica.

Id. Mala quare non sustinebimus?

Id. Sed nescio utrum minor gloria fuerit sancti Job.

Id. Quicumque Romæ

qui se audeat justum dicere, a me non audit, etc.

Ibid. Ut tibi adhiberet curandi diligentiam.

Ibid. Mortui sunt enim in bona vita, et vera justitia.

N. 6. Qualis civitas est humilium quæ, ista dicit?

Ibid. Et perniciem illius ignis evaserat.

N. 7. Quod dico audierunt nonnulli forsitan qui noverunt, et sunt in hoc populo.

Ibid. Missis qui renuntiarent sollicita quæ prædicta fuerat, etc.

N. 8. Utrum ista ira Dei, an potius misericordia fuit.

N. 9. Et caducæ omnes sæculi vanitates.

quisi audeat justum dicere, A sed si aliarum, etc. Vid. var. Maur.

Id. Ut tibi adhiberet curationis diligentiam.

Id. Mortui sunt enim in bonâ vita et vera, et justa.

Id. Qualis civitas est humilium, civiumque sanctorum?

Id. Et periculum illius ignis evaserat.

Id. Quod dico audierunt nonnulli, et forsitan noverunt, et sunt in hoc populo.

Id. Missis qui renuntiarent sollicitate, quæ prædicta fuerat, etc.

Id. Utrum ista ira Dei, an potius misericordia fuerit.

Id. Et caducæ omnes sæculi voluptates.

## LIBER

### DE NATURA BONI.

Legitur in Bibl. Laurent., plus. xvii dext., cod. III, fol. 127 b.

Edit. Cap. III. Hæc ergo tria, modus, species, ordo.

Cap. v. Natura quæ cum præsto est.

Cap. vii. Peccantes igitur in suppliciis ordinantur.

Cap. x. Quocumque ordine sunt, quia Deus est, etc.

Cap. xii. Et in Deo tanta mala.

Cap. xv. Et apertissime veritati repugnantes.

Cap. xix. Sic ab illo est omne quod naturaliter est, quoniam omne quod naturaliter est, bonum est.

Cap. xxi. Quia modus in eis aliquis restitit.

Cap. xxiii. Quia sunt aliena et incongrua.

Cap. xxv. Quod enim revera est aliquid, quid interest.

Cap. xxx. Et maximorum et minimorum.

Cap. xxxix. Æternus autem ignis, non sicut Deus æternus, quod etsi sine fine sit, non est tamen sine initio; Deus autem etiam sine initio est. Deinde quia licet perpetuus, etc.

Ibid. Cum possit mutari.

Cap. xli. Ac secunditates habuisse.

Ibid. Et dimensis membris atque habitationibus.

Ibid. Aut quodlibet aliud sine aliqua societate.

Cap. xlii. Nihil omnino,

Cod. Hæc tria, modus, species, ordo.

Id. Natura quæ cum præsto sit.

Id. Peccatores igitur in suppliciis ordinantur.

Id. Quocumque ordine sunt, sunt quia Deus est, etc.

Id. Et in summo bono tanta mala.

Id. Et apertissime veritati resistentes.

Id. Sic ab illo est omne quod naturale est, quoniam omne quod naturale est, bonum est. Vid. var. Maur.

Id. Quia modus in eis aliquis resistit. Vid. var. Maur.

Id. Quod sint aliena et incongrua.

Id. Quod enim est, revera est, nec aliquid interest.

Id. Et maximorum et minorum.

Id. Æternus autem ignis, non sicut Deus æternus, dicitur, primo quia, etsi propterea dicitur æternus, quia sine fine fit, non est tamen sine initio; Deus autem sine initio est. Deinde quia licet perpetuus, etc. Vid. var. Maur.

Id. Cum tamen possit mutari.

Id. Ac secunditatis habuisse.

Id. Et diversis membris atque habitationibus.

Id. Aut quodlibet aliud sine aliqua societate. Vid. var. Maur.

Id. Nihil omnino, si

Cap. xliiii. Et inimicæ existerent sanctæ luci. Ibid. Hoc quam nefas sit dicere qui videt, anathematis.

Maur. Cod. habet semper anathematis, quod legitur ubique in edit.

Cap. xliiii. Hoc genus nefandissimi erroris.

Ibid. Sux vitalis substantiæ.

Ibid. Virginum intemperatam similitudinem.

Ibid. Hac occasione laxata evadit.

Ibid. Et caloribus diversis inficitur.

Cap. xlv. Vitalem illam substantiam, partem Dei.

Cap. xlv. Id quod postulabantur præbere.

Ibid. Idem lumen jugiter retenturos.

Ibid. Ex fera genitorum gente.

Ibid. Nihil etiam ipse adjiciens.

Ibid. In eadem enim constructantur.

Ibid. Æternamque præponant.

aliarum, etc. Vid. var. Maur.

Id. Et inimicæ existerent sanctæ luci.

Id. Hoc quod nefas sit dicere naturæ Dei a natura Dei sic subveniri, qui audit anathematizet. Vid. var.

anathematizare pro anathematis.

Id. Hoc genus nefandissimi erroris.

Id. Sux vitalis substantiæ. Vid. var. Maur.

Id. Virginum intemperatam similitudinem. Vid. var. Maur.

Id. Hac occasione laxata evanescit.

Id. Et coloribus diversis infigitur. Vid. var. Maur.

Id. Vitalem illam substantiam, quam partem Dei.

Id. Id quod postulabantur præbere.

Id. Idem lumen jugiter recepturos.

Id. Ex fera genitorum mente. Vid. var. Maur.

Id. Nihil etiam ipse adjiciens.

Id. In eadem enim constituebantur.

Id. Æternamque præponant, te præstante qui vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER

### DE HÆRESIBUS AD QUODVULTDEUM.

Legitur in cod. Cassin. CCCCLVI, fol. 64 a tergo.

Edit. Cap. xi. Esse profundum et silentium quod profundum, etc. Vid. var. Maur.

Cap. xxiii. Tam falsa de Christo sensisse, ut diceret eum.

Cap. xlii. Isti sunt nefanda facientes.

Cap. lvii. Nescio quam phantasticam et ridiculam fabulam narrare.

Cap. lxxv. Qui dicebat Deum non facere mala.

Cap. lxxxviii. Nec unde possit accipi, scimus. Quod si tu scieris, etc.

CCCCLVI, fol. 64 a tergo.

Cod. Esset profundum et silentium matrem, quod profundum, etc. Vid. var. Maur.

Id. Tam fabulosa de Christo sensisse, ut diceret Christum.

Id. Sunt isti inenarrabilia facientes. Vid. var. Maur.

Id. Nescio quæ phantastica et ridicule fabulosa narrare. Vid. ibid.

Id. Qui dicebat Deum non creasse mala.

Id. Nec unde accipi (cod. decipi) scimus. Certissimus homo studiosus, etc. Sicut legitur in var. Maur. quas videas.

Sequuntur autem in codice duæ aliæ hæreses, Nestorianorum scilicet et Eutychianorum, sicuti in cod. Benedictinorum sancti Mauri. Vid. var.

## LIBRI

### CONTRA SECUNDAM JULIANI RESPONSIONEM.

Leguntur in cod. Cassin. clxiv, fol. 1, ubi multa menda occurrunt, sed inter illa quædam occurrunt variantes lectiones quæ non videntur respuende.

Edit. Lib. II, cap. xv. Prævaricatione primi hominis in naturam verterit.

Lib. III, cap. lxxxii. Unde ergo non exsufflatam, non exorcizatam, non baptizatam imaginem suam.

Ibid., cap. cxi. *Catholica sanitas fulgentes.*

Id. *Catholica sanctitate fulgentes.*

LIBER DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS.

Reperitur inter chartas D. Frangipane una quæstio quæ supplenda dicitur fol. 4, tom. VI, Benedict., sed locus aliter non indicatur, nec recta videtur vaga illa indicatio. Hanc autem quæstionem apud sanctum Augustinum invenire non potui. Sic autem se habet in cod. Cassin. CLXII, fol. 20 a tergo.

DE MAGIS PHARAONIS

Non oportet moveri cum magicis artibus miracula fiant plerumque similia miraculis, quæ sunt per sanctos Dei servos, sicut scriptum est in Exodo, quod magi Pharaonis fecerunt nonnulla similiter, sicut fecit Moyses. Non ergo hæc oportet mirari, quia omnia, quæ visibiliter sunt, etiam per inferiores potestates aeris hujus non absurde fieri posse creduntur. Sed hoc interest, quod cum sancti talia faciunt, in nomine Dei Domini omnium rerum de sublimioribus partibus jubetur inferiori creaturæ. Cum autem mali homines magicis artibus operantur similia, in manus suas dantur, cum exaudiuntur a dæmonibus. Digni sunt enim, qui tali exauditione decipiantur, ut poena illis fiat hoc quod videntur impetrare beneficium, cum eis exhibent quasi privatim inferiores potestates quædam miracula, ut eos habeant subjugatos, permissu tamen divinæ providentiæ, ut pro meritis animarum sua cuique tribuantur.

EX LIBRO DE SUSANNA.

Hæc excerpta sunt ex libro de Susanna in Com. Bedæ sancti Augustini; attamen pervoluto D. Augustini opere hujusmodi librum haud reperi; duxi ideo hic exemplari.

Quid Hebræi reprobant historiam Susannæ; dicentes eam in Danielis volumine non haberi? Debemus diligenter inquirere nomina schini et prinl, quæ latine ilex et lentiscus interpretantur, si sint apud Hebræos, et quam habeant etymologiam, ut a schino scissio, et a prino, sectio, sive serratio dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit inventum, necessitate cogemur et nos acquiescere eorum sententiis, qui græci tantum sermonis hanc volunt esse pericopen, quæ græcam tantum habeat etymologiam, et hebraicam non habeat. Quod si quis ostenderit duarum istarum arborum scissionis et divisionis, et in hæbraea, etymologiam, tunc poterimus etiam hanc scripura recipere.

QUÆSTIO DE PROVIDENTIA DEI.

Legitur cum nomine sancti Augustini in cod. CLXVIII, fol. 112 a tergo, nec illo indigna est, licet merum esse videatur fragmentum.

Hinc maxime credendum est, quod pietas prædicat, manifestum futurum esse iudicium, quia nunc videmus humanas felicitates et clades indiscrete bonis et malis, velut sine ullo iudicio, esse communes, cum Dei iustitia, cujus sic eminent in rebus exiguis providentia, nullo modo relinquat sine ullo iudicio passim fluere majora. Quid autem majus est non

PATROL. XLVII

asolum in ista humana, verum etiam in angelica creatura, quam ut mali juste miseria puniantur, boni vero beatitudine perfruuntur? Quod ergo nunc malo homini quasi bene est, occulta poena est, felicitas falsa. Quod autem homini bono male [cod. malo.] est, non præmium pietati negatur, sed ad majora præmia patientia pietatis augetur. Item quod aliquando, et in hac vita malo homini male est, aut emendatio est, aut afflictio peccatorum; quando autem bono homini bene est, non est illius superuæ patriæ certissimum gaudium, sed hujus periculose peregrinationis quaecumque solatium. Hæc atque hujusmodi si cogitaret infidelis impietas, in gubernandis et ordinandis rebus humanis divinam providentiam non negaret. Nec in suis tenebris et mortiferis viribus, contra lumen et vitam sapientiæ perduraret. Illud ergo attendat homo infidelis, quod dicere non potest ab hominibus institutum, ne Deum neget rebus humanis ordinem dare, qui docuit apiculam cellas favorum tam mirabiliter ordinare. Ipsi quippe homini quis dedit inordinatis rebus offendi, et rerum ordine delectari. Nonne hoc in suæ animæ natura invenit, quæ sibi ipse non fecit? Nam quare ordine non invento in rebus humanis, Deum res humanas gubernare non credit, nisi quia rebus inordinatis ordinata [cod. inordinatas, nec deinde ordinatas habet] præponere naturaliter novit. Ergone homo iudicat ordinationem potius quam perturbationem operibus convenire divinis, et Deus ordinatum iudicium non habet de hominibus universis, qui ordini sensum creavit in singulis? Stabit plane, habet; non dubitat pietas, etsi non comprehendit infirmitas. Opera fabrorum ea nempe laudamus, quæ inspicere possumus, mechanicorum autem stupemus, et nisi aperta atque monstrata fuerint, eos impossibilia potuisse miramur. Cur ergo de iudiciis Dei temere iudicamus, et divini operis ordinem, ubi non potuerimus videre, festinamus negare, laudantes providentiam Creatoris in arborum foliis, et eam non putantes esse in rebus humanis; nec potius investigabiliter et latenter ordinem rerum humanarum currere credimus, quem vel immensum comprehendere, vel occultum inspicere non valeamus? Sed rerum divinitus institutarum ordinez manifesti, ex quibus conjiciuntur occulti, feriunt etiam oculos impiorum.

QUÆSTIO DE REBUS QUALITER UTATUR SAPIENS.

Legitur in cod. CLXVIII, fol. 113, cum nomine sancti Augustini, apud quem similia quædam videas Quæst. Evang. lib. II, n. 11.

Quisquis autem rebus prætereuntibus restrictius utitur, quam sese habent mores eorum cum quibus vivit, aut intemperans, aut superstitiosus est. Quisquis vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est; in omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido in culpa est. Quid igitur locis, et temporibus, et personis convenit diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendantur.

89

Fieri enim potest, ut sine aliquo vitio cupiditatis vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem foedissimæ gulæ flamma in villissimum ardeat. Et satius [Cod. *sanus*, et deinde *vesci*] quisque more Domini pisce vescitur, quam lenticula more Esaiæ nepotis Abraham, aut herbis [in cod. habetur vox quæ legi non potest; divinando posuimus *herbis*] more jumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt pleræque bestiæ, quia villioribus aluntur escis. Nam in omnibus hujusmodi rebus non ex earum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi [Cod. *male attendi*], et modo appetendi, vel probandum est vel improbandum, quod facimus.

## APPENDIX.

## SERMO LVI.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 92, ubi n. 4, habetur ut in prioribus editis post hæc verba fortiter vicerit, quæ sequuntur: *Erubescit siquidem despici, nisi superet hostem forti victoria*. Vid. var. Maur.

## SERMO LXXII.

Legitur tum in cod. Cassin. xi, fol. 58, tum in cod. Florent., Bibl. Sanctæ Crucis, plut. xxx sinist., cod. ii, fol. 138.

Edit. N. 1. *Audivimus, et quodam modo.*

Ibid. *Navicellam periclitantem.*

Ibid. *Periclitantibus subvenientem.*

Ibid. *Miraculum expectavimus.*

Ibid. *Mysticæ significationis exsculpere.*

Ibid. *Abstrusis favorum cellis.*

Ibid. *Ascendi ergo Dominus noster Jesus Christus, ut lectum est, in montem solus.*

Ibid. *Quid enim in hoc mundo, etc.?*

Ibid. *Quis vero in cælum ascendit.*

Ibid. *Cur autem solus ascendit? Quia, etc.*

*curras), cito respondeo quia,*

Ibid. *Nunc autem solum caput.*

N. 2. *Quia insurgunt fluctus, potest ipsa navicula.*

Ibid. *Navicellam quippe istam.*

Ibid. *Turbulentum mare.*

Ibid. *Quando aliquis impiæ voluntatis.*

Ibid. *Ut suspensa arbori.*

Ibid. *Et non deficiat, quia, etc.*

Ibid. *Dicit etiam beatus Joannes.*

Ibid. *Et pura confessio.*

Ibid. *Vestisque tendatur.*

Cod. ii. *Audivimus Evangelium, et quodam modo.*

Ibid. *Naviculam periclitantem.*

Ibid. *Periclitantibus succurrentem.*

Ibid. *Miraculum spectavimus.*

Ibid. *Mysticæ significationis scrutari.*

Ibid. *Obstrusis favorum cellis.*

Ibid. *Ascendit ergo, sicut audistis, Dominus Christus solus in montem.*

Ibid. *Quid autem in hoc mundo, etc.?*

Ibid. *Quis vero in cælum ascendit.*

Codd. ambo. *Cur autem solus ascenderit, si requiras (cod. xi male recitat), etc.*

Cod. ii. *Nunc tamen solum caput.*

Ibid. *Quia insistent fluctus, potest navicula.*

Ibid. *Naviculam quippe istam.*

Ibid. *Turbatum mare.*

Ibid. *Quando rex aliquis impiæ voluntatis.*

Ibid. *Et suspensa arbori.*

Ibid. *Et non deficiet quoniam, etc.*

Ibid. *Dicit et alius testis ejus.*

Ibid. *Et pura conversio.*

Ibid. *Ventisque tendatur.*

A Ibid. *Dum eam huc atque illuc circumferunt.*  
Ibid. *Et tamen oportebat Christum.*

Ibid. *Incipientibus ab Jerusalem.*

nostro codice. Vid. var. Maur.

N. 3. *Deo donante sollicita.*

Ibid. *Sed etiam ipse dicit.*

Ibid. *Gubernanti, inite navigium.*

Ibid. *Si tribulationis procella consurgit.*

Ibid. *Obtrectatores omnino contemnendi sunt.*

B Ibid. *Quid est, quamdiu in navi sedes? Quamdiu crucem Christi, etc.*

Ibid. *Ab ejus navicula non recedis.*

Ibid. *Diabolus aspirans bacchatur.*

Ibid. *Resistite firmi in fide, exercentur, etc.*

Ibid. *Campi doctor.*

N. 4. *Venit ergo Christus in navem suam quarta vigilia noctis.*

Ibid. *Vigilia una tres horas habet.*

C Ibid. *Per singulas vigiliis distributis.*

Ibid. *Hoc est, pene jam nocte, finita. Sic venit, etc.*

Ibid. *Christus ad discipulos, qui turbabantur in mari; sic venit, etc.*

Ibid. *Venit enim nunc, sicut audistis, valde mirabiliter ambulans super aquas.*

Ibid. *Cum vero appropinquaret naviculæ.*

Ibid. *Et exclamaverunt, putantes phantasma. Quibus Dominus ait: Habete fiduciam.*

D Ibid. *Agnoscite quem videtis. Ad hanc vocem exsiliit Petrus et ait: Domine, etc.*

Ibid. *Habete, inquit, fiduciam, ego sum, nolite timere. Ad hanc vocem continuo audax ille Petrus exsiliit, et ait: Domine, etc. Sic et cod. xi.*

Ibid. *Super aquas. Si tu es, non miror quod solidam carnem super liquentis elementi terga suspendis. Quid enim mirum, si, etc.*

Ibid. et N. 5. *Fac quod mirer, ambulet Petrus. Fac quod mirer, jube me*

Ibid. *Dum jactando eam per diversa circumferunt.*

Ibid. *Et tamen oportebat Christum, ait ipse Dominus Christus, oportebat Christum.*

Ibid. *Quæ sequuntur, et fuerunt a Benedictionis restituta concordant cum Maur.*

Ibid. *Christo docente sollicita.*

Ibid. *Sed etiam ipse nobis præcepit dicens.*

Ibid. *Gubernate navigium.*

Ibid. *Sed si tribulationis procella consurgat.*

Ibid. *Obtrectatores omnino vitandi et contemnendi sunt.*

Codd. ambo. *Quid est quamdiu in navi sedes? Quamdiu in ligno hæres, quamdiu crucem Christi, etc.*

Ibid. *Ab ejus navicula non recedens.*

Ibid. *Diabolus archipirata bacchatur.*

Ibid. *Resistite fortes in fide, exercentur, etc.*

Ibid. *Campi doctor.*

Cod. ii addit et visita vitam.

Codd. ambo. *Sicut enim una nobiscum soletia audire, vigilia una, etc.*

Cod. ii. *Per singulas distributis.*

Ibid. *Hoc est peracta jam nocte, jam consumpto tempore tenebrarum, venit turbabantur in mari; sic venit, etc.*

Ibid. *Venit enim modo valde virabiliter, sicut audistis, id est ambulans super aquas.*

Ibid. *Cum ergo Dominus naviculæ suæ appropinquare cœpisset.*

Ibid. *Et putaverunt phantasma. Continuo Dominus: Habete, inquit, fiduciam.*

Ibid. *Agnoscite quem videtis. Audiant Manichæi, audiant ut erubescant, confundantur ut corrigantur, mutentur ne damnentur.*

Ibid. *Habete, inquit, fiduciam, ego sum, nolite timere. Ad hanc vocem continuo audax ille Petrus exsiliit, et ait: Domine, etc. Sic et cod. xi.*

Cod. ii. *Super aquas. Non miror quia ambulans super aquas; non miror quia suspendis solidam carnem super liquentis terga elementi. Quid enim si, etc.*

Ibid. *Fac quod mirer, ambulet Petrus. Jube me venire ad te super aquas.*

venire ad te super aquas. Scio enim, etc.

deinde ponitur post hæc verba ut unda me portet. Ita es, jube me venire ad te super aquas.

N. 5. Quomodo enim mihi in mari non erit via, si tu jusseris, qui propter nos factus es via?

Ibid. Quasi mors fidei fuit: sed ubi exclamavit, etc.

Ibid. Non titubaret, nisi crederet, sed nec clamaret, nisi crederet.

Ibid. Posset te ventus elidere.

Ibid. Fluctus operire. Plus erat, etc.

Ibid. Ut si nos in aliquo tentationum ventus conatur subvertere, vel unda submergere, clamemus ad Christum.

Ibid. Porriget ille manum.

Ibid. Et continebit nos dextera ejus.

Phrasis integra usque ad A textus evangelici iterationem deest hic in cod., et

Id. Commodat enim mare mihi viam, si hoc jusserit via.

Id. Quasi mors fidei fuit. Sed cum cepisset mergi, exclamavit ad Christum. Ubi exclamavit, etc.

Id. Non titubaret, si plene crederet, sed nec clamaret, si non crederet.

Id. Posset te flatus elidere.

Id. Fluctus operire. Quare ergo? Plus erat, B

Id. Ut si nos in aliquo, dum in his fluctibus ambulamus, navigamus, vel conatur unda subvertere, vel ventus impingere, clamemus ad Christum.

Id. Porriget enim manum.

Id. Et tenebit dextera ejus.

#### SERMO CI.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 9, ubi loco horum verborum n. 5, quatuor lineæ quibus vas illud dependebat, habetur: quatuor ergo lineæ quibus vas connectebatur.

#### SERMO CXVII.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 202.

Edit. N. 1. Qui contra se pugnant. Aperiant, etc.

Cod. Qui contra se pugnant. Itaque pugnent ut se expugnant, et sic expugnant. Gaudemus, lætamur, monemus, hortamur, ut aperiant, etc.

N. 7. Delectationem infert, non potestatem.

Id. Delectationem infert potest, non violentiam.

#### SERMO CXIX.

Legitur in cod. Cassin. xii, fol. 51, ubi hæc ad finem superadduntur.

Alacres celebremus hunc diem, ut cujus nativitatem colimus in mundo, ejus consortium desideremus in celo. Scio enim hoc omnes homines desiderare, ut Dominum et Salvatorem nostrum in æterna gloria cum gaudio mereantur aspicere, sed si opera non dissentiant, ubi vota concordant. Ipse enim cum secunda conscientia præsentiam ejus videre potest, qui ejus præcepta compleverit, sicut ipse dixit: « Si quis diligit me, mandatum meum custodit. » Et ideo, fratres carissimi, justitiam faciendo, castitatem servando, elemosynas largius erogando, præcepta ejus fideliter impleamus, ut ad gloriam illius feliciter pervenire possimus, quod ipse præstabit, qui cum Patre, etc.

#### SERMO CXXI.

Legitur in Bibl. Laurent. plut. xxxiii, cod. iv. Deest principium usque ad hæc verba Prædicamus, etc. Vide notam a Benedictinis principio affixam.

Edit. N. 1. Præbeamus, et Simeoni, etc.

N. 2. Qui Deo filios faceret.

Ibid. Et hunc fudit forma servi in terris.

Ibid. Mortali alvo.

Ibid. Imperatorem suscepit.

N. 3. Christus vobis hodie.

N. 4. Nullo humano pollutus amplexu. Vide miraculum matris Domini corporis. Virgo concipit, virgo gravida, virgo cum parit, virgo post partum. Præclara ergo illa virginitas, et gloriosa fecunditas.

Ibid. Fas enim erat, etc.

Cod. Præbeamus. Reliqua, nec male, desunt usque ad verba: hodie ergo, etc.

Id. Quæ Deo filium faceret.

Id. Et hunc fudit formam virum in terris.

Id. Mortali alvo.

Id. Mellius propter rhythmum, suscepit imperatorem.

Id. Christus nobis hodie.

Id. Nullo libatus amplexu. Spiritum sanctum castus venter excepit, innocens corpus egressit. Gloriosa virginitas, et præclara fecunditas.

Id. Quæ sequuntur ita differunt, ut satius visum fuerit integre excudere:

« Fas erat, ut Domino nascente merito cresceret castitas, nec per ejus adventum violaretur integritas, qui venerat sanare corrupta. Deus ab angelis proditur, et agnus pastoribus demonstratur. Nulla parienti Mariæ ex humanitatis officiositate solatia. Ibat exonerata felicior Maria, et matrem se lætam cognoscit, quæ se nescit uxorem. Sed infantis genus fœta miratur; Spiritum sanctum suscepisse congauDET; nec quia peperit innupta terretur, sed quæ genuerit confusa lætatur. Ergo magna credimus, quæ magna virtute generantur. Recte in ejus adventu cœlestia veneramus, quem de [Deest de in cod.] cœlo venisse cognovimus, quem creatum Dei Patris et Spiritus sancti virtute comperimus, ut firmaretur Divinitas in utero castitatis. Quæ est virgo tam sancta, nisi ista per quam Deus venire dignatur? Quæ tam speciosa, ut Deum quærat sponsum? Quæ tam fortis, ut tantam possit generare virtutem? Quæ tam casta, ut sit virgo post partum? Nonne in figura Mariæ habitum vidimus Ecclesiæ? Hæc parit non dolorem, sed gaudium; hæc nutrit non corporis ubere, sed lacte doctoris [Cod. male doctrinis]. Vident prius pastores nostræ lucis auctorem, atque omnium credentium redemptorem. Obvolutum pannis, humanæ conversationis mirantur tolerare jacturam. Oportuerat hæc in nativitate [Cod. nativitatibus] pati, qui se per hominem passus est nasci. Probant omnes angelorum nuntium, inoffensam fidem publicant, cunctis clamant, non solum esse quod cernitur, sed esse majus, quod Deus in homine videretur. Currit passim fama ista per populos, et universorum aures extensæ nativitatis fidelis penetrat sermo. Loquuntur omnes testimonium veritatis, nec ambiguum ducitur, quod pastoralis eloquentia [Cod. indulgentia] divulgatur. Et novum Domini nostri Jesu Christi venturæ nativitatis miraculum in sæculo prius [Cod. primis] est pastoribus annuntiatum. Ad hoc autem, dilectissimi, Dei Filius humanæ fragilitatis dignatus est corpus assumere, ut de eadem carne, quæ superba

erat, diabolum vinceret Deus. Nihil ergo tua profuerunt, inimice, consilia. Ecce sumus liberi, ecce manemus in Christo securi. Captivitas tua nobis attulit dominatum. Dum queris nos perdere, dignatus est Dei Filius sua nos divinitate salvare; quos sic defendit, ut redderet fratres, sic amavit, ut faceret cohæredes Christus Dominus noster qui vivit et regnat cum Deo Patre, et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO CXXIII.

Legitur in cod. Cassin. cvi, n. 6.

Edit. N. 1. *Nulla tristitia parturienti.* Cod. *Nulla cruciamenta ingerit parturienti.*  
Ibid. *Pondus habere non poterat. Facta est, etc.* Id. *Inter verba poterat et facta est, repellit prima sermonis præcedentis, nempe cxxi, verba prædicamus, adjunctis quæ in editis n. 1 leguntur, et in præcedenti codice deesse annotavimus, excepto quod pro Joannis purgationi, habetur Joanni baptizanti, additurque et Jordani purgato.*

## SERMO CXXVIII.

Legitur in cod. Cassin. xcvi, fol. 10 a tergo; in cod. pariter Cassin. cxvii, fol. 48, in quo habetur exordium quod Benedictini indicaverunt in admonitione; in cod. Cass. cvi, fol. 320; et partim in Bibl. Mugellan., cod. xv, fol. 23.

Edit. N. 1. *Hodie natus est sine patre in terris.* Cod. *xcviii. De te, Dei genitrix, natus est sine patre in terris.*  
Ibid. *Mater facta, sed incorrupta.* Id. *Mater facta, sed incorrupta.*  
N. 2. *Dicamus sanctæ virgini, Mariæ matri Domini nostri Jesu Christi; dicamus, etc.* Id. *Dicamus sanctæ virgini Mariæ matri Domini nostri Jesu Christi: ave, gratia plena; dicamus, etc.*  
N. 3. *Nunc, Domine, dimittis servum tuum.* Cod. *xv. Et nunc, Domine, dimitte servum tuum. Et sic inferius.*  
Ibid. *Qui plenus erat pietate. Simeon senex, etc.* Cod. *xcviii. Qui plenus erat pietate. Rogo, fratres carissimi, quid sit iste senex Simeon, qui magnitudinem sentiebat in parvo; quod videbat, quod intelligebat, mundum regebat; ipse ferebat, et Christus regebat. Simeon senex, etc. Cod. xv quia plenus erat pietate... et deinde quod videbat, mater portabat; quod intelligebat, mundum regebat. Ipsa ferebat, et Christus regebat. Simeon senex, etc. Sic et cvi, et cxvii.*  
Ibid. *Christus regebat Simeonis senectutem. Dicitum ei fuerat, etc.* Cod. *xv. Christus regebat Simeonem in senectute. Quid ergo dixit Simeon? Audite. Nunc, Domine, dimitte servum tuum in pace; in pace inquam; quam commendaturus es discipulis tuis: Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Dicitum ei fuerat, etc. Sic et cod. xcvi, excepto quod habet dimittis pro dimitte, male tollit quam post inquam, ponit commendatus loco verbi commendaturus, et adjicit dicens ante discipulis. Ita et cxvii, et cvi.*

Ibid. *Natus est Christus et impletum est desiderium, etc.* Cod. *xv et cxvii. Natus est Christus; ille veniebat, et iste ibat; et nisi veniret ille, iste ire nolebat. Jam senectus matura excludebat, sed sincera pietas detinebat. At ubi natus est Christus, at ubi eum portatum manibus vidit, et divinam infantiam pia senectus agnovit, accepit eum in manibus suis et dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace. Impletum est desiderium, etc. Vid. serm. S. Aug. clxiii, n. 4.*

Ibid. *Ipsæ ad senem hominem venit.*  
Ibid. *Servum tuum in pace.*  
Ibid. et n. 4. *Salutare tuum. Prophetæ, etc.*

N. 4. *Hæc sunt testimonia nativitatæ tuæ, Domine Jesu.*  
Ibid. *Substernerentur fluctus maris calcanti, cederent imperanti.*  
Ibid. *Mortuus te vocante resurrexisset.*  
Ibid. *Terra te resurgente tremuisset.*  
N. 5. *Ubique enim Christus.*

Ibid. *Adoratus est in templo puer Christus a senes Simeone; gestatus est in ulnis, etc.*  
Ibid. *In verberibus pulcher; non curans, etc.*  
Ibid. *Aspiravit dies, effugatae sunt umbræ.*  
N. 6. *Si expavescis, quisquis es auditor, etc.*  
N. 7. *Nuntiatus est Elisæo.*

Ibid. *Et ait illi.*  
Ibid. *Vivere in illa non potuerunt.*  
Ibid. *Audi legem mutatam, si vis mutari; si non vis mutari, in vetustate, etc.*  
Ibid. *Pater tuus crucifixus Christum, tu odisti.*  
Ibid. *Audire expectatis a me: audite, etc.*  
Ibid. *Deus donavit gratiam. Gratia, etc.*  
Ibid. *Reddita; quia qui creavit, sanat.*  
Ibid. *Ruit ille, quia dimisit manentem.*  
Ibid. *Descendit ad jacentem.*

sus finem veniamus ad eum erendo.

N. 9. *Quare de ejus nativitate litigamus? an ut medicum vocantem non audiamus?*  
Ibid. *Celebremus ergo natalem Domini, fratres carissimi, adventum Dei et hominis celebremus, ut Igiur diem festum celebremus, etc.*  
Ibid. *Non formationis, sed reformationis.*

Id. Cod. xv. *Ipsæ ad senem venit.*  
Id. *Servum tuum, Domine, in pace.*  
Id. *Post salutare tuum omittit phrasim prophetæ, etc., usque ad hæc sunt, etc.*

Cod. xv. *Hæc sunt testimonia tua, o Jesu. Cod. cxvii, Domine Jesu.*  
Id. *Ssternerentur fluctus maris, campi cederent imperanti.*  
Cod. xv. *Mortui te vocante resurrexissent.*  
Id. *Terra te moriente tremuisset.*  
Id. *Ubique enim eis Christus.*  
Id. *Adoratus est in templo puer Christus; a senes Simeone gestatus est in ulnis, etc.*  
Id. *In verberibus; pulcher non curans, etc.*  
Id. *Aspiravit dies, et fugatae sunt umbræ.*  
Id. *Si expavescis qui es auditor, etc.*  
Id. *Nuntiatur Elisæo.*

Id. *Et dixit ei.*  
Id. *Vivere ex ea non potuerunt.*  
Codd. xv, et cxvii. *Audi: Muta te, si vis mutari; in vetustate, etc.*

Id. *Pater tuus crucifixus, tu odisti.*  
Cod. xv. *Audite; expectatis a me; audite, etc.*  
Id. *Deus donavit gratiam suam. Gratia, etc.*  
Id. *Reddita. Qui creavit, sanat.*  
Id. *Ruit ille qui dimisit manentem.*  
Quæ sequuntur desunt in codd. xv et cxvii usque ad hæc verba verendo.

Id. *Quare de ejus nativitate litigamus, aut medicum vocantem non audiamus? (lege audimus)?*  
Id. *Celebremus ergo diem festum, etc.*

Id. *nos ad Deum revertamur.*  
Id. *Non informationis, sed reformationis.*

## SERMO CXXXV.

Legitur in cod. Cassin. cxvi, fol. 156.

N. 1. *Intelligere possumus, fratres, etc.* Cod. *Non explicare possumus, fratres, etc.*  
Ibid. *Exultamus Christum Dominum natum; et jam eum lætamur pro salute humani generis baptizatum.* Id. *Exultamus natum Salvatorem, et jam nunc eum lætamur esse renatum.*  
Ibid. *Vix aliquando natus est Dominus terris.*

Ibid. *Essetque continua festiuitas.*

Ibid. *Incorrupta matre progenitum.*

Ibid. *Ista nobis contulit sanctificationem.*

Ibid. *Ille unum procreauit, et virgo est; ista generat plures, et pura est.*

N. 2. *Pessime et contra sensum qui tunc Mariam castigauit.*

Ibid. *In quo mihi bene complacui. Hæc prima præclarior. Præclarior plane est secunda, quam prima natiuitas. Male et absque sensu.*

Ibid. *Ista cum diuinitatis professione Dominum baptizauit.*

N. 3. *Cælum subtilitate suspendit, terram mole fundauit.*

Ibid. *Ioannes Baptista comminatur.*

Ibid. *Quæ normam iustæ discretionis excesserit.*

N. 4. *Ubi purior est fonte ille qui mergitur.*

Ibid. *Ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium uenas mysterio baptismatis consecrauit.*

Ibid. *Nobis fluenda mundaret. Deinde integer numerus sequitur qui deest in cod., et qui est de Magis.*

Id. *Essetque nata continua festiuitas.*

Id. *Impolluta matre conceptum.*

Id. *Ista nobis contulit sanctitatem.*

Id. *Ille unum procreauit, et pura est; ista quotiè generat plures; et virgo est.*

Id. *Optime qui tunc castigauit Mariam.*

Id. *In quo mihi bene complacui; ipsum audite. Præclarior plane est secunda, quam prima natiuitas.*

Id. *Ista cum diuinitatis professione, gloriose Dominum baptizauit.*

Id. *Cæli subtilitatem suspendit, terræ molem fundauit.*

Id. *Ioannes beatissimus protestatur.*

Id. *Quæ normam iustam excesserit.*

Id. *Ubi purior ipso fonte, ille qui mergitur.*

Id. *Ex eo omnium gurgitum tractus consecrauit.*

Id. *Nobis fluenda mundaret ipse qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

A Ibid. *Super astra præclarus: et poli, etc.*

N. 2. *Namque in imis poli læta carminibus regia, etc.*

N. 3. *Si quis se ad Christum tenuerit, et unius substantiæ Patrem et Filium et Spiritum sanctum confeserit, cæli januas per ipsum securus intrabit. Amen.*

Id. *Super astra præclarus. Ferebatur ecce ab angelis ventura caro, et poli, etc.*

Id. *Namque in imis [Cod. male lacrymis] læta cardinibus regia, etc.*

Id. *Si quis ergo, spreto perfidiæ caligine, ejus se præceptis ac jussis, totis nisibus obtemperare uoluerit, cæli paradisiq; januas securus intrabit, etc. Amen.*

#### SERMO CLXXXV.

Legitur in cod. Cassin. viii, fol. 234, ubi n. 2, pro his uerbis: *Necesse est igitur ut unius sit cum Christo substantiæ, quem uidemus, etc.*, habetur: *Necesse est igitur ut unius sit substantiæ, unius naturæ cum Christo, quem uidemus, etc.*

#### SERMO CLXXXVI.

Legitur in cod. Cassin. xcix, fol. 229 a tergo, et in cod. pariter Cassin. cccv, fol. 102, ubi post hæc uerba: *Christi pium ascensum*, additur: *Hodie celebramus uisitantis sancti Spiritus sacramentum; et deinde post hæc alia, propinans seruis munera libertatiæ, plura adjicit scriptor, quæ mendosa sunt in cod. cccv, sed plana in cod. xcix, et quorum talis est tenor: Bene, inquit, hunc diem Tobias [Cod. cccv Tobis, cod. xcix nobis] ille Dei amicus temporaliter cæcatus, qui lumen quasi non habebat, et lumen iustitiæ propinabat, notum habebat, quando dicebat: Idem, inquit, ad Pentecosten diem festum, qui est sanctus a septimanis. Similiter Paulus beatus, etc.*

#### SERMO CXC.

Legitur sive in cod. Cassin. xi, fol. 22, sive in Bibl. Mugellan., cod. xv, fol. 33, ubi incipit solummodo ad hæc uerba: *Vidi portam, etc.*

Edit. N. 1. *Ingressus est ad discipulos per ostia clausa; qui natus est, etc.*

Cod. xi. Cui in multis concordat cod. xv, licet in eo plura desint, et sit absque sensu: *Ingressus est ad discipulos per ostia clausa, sed per quam egressus est paruus ad crucifixores suos. Ad crucifixores suos per meæ uirginitatis egressus est ostia clausa; ad discipulos autem, clauso cœnaculo, ostii ingressus est claustra; qui natus est, etc.*

N. 2. *Quomodo meruisti dici nurus Domini, etc?*

Ibid. *Et placui homini Deo.*

Ibid. *Incessu mirabili, aspectu terribili.*

N. 3. *Ut uero gravidam pudico.*

Ibid. *Exopto ego Deo meo.*

Ibid. *Modum conceptionis, quod in Verbo fieret Salvatoris. O inquit, etc.*

Ibid. *Dilecta Dei, filia Dei.*

Ibid. *Vel quomodo fiet in te.*

N. 4. *Vidit.... et att-*

Cod. xv. Cui in multis concordat cod. xv, licet in eo plura desint, et sit absque sensu: *Ingressus est ad discipulos per ostia clausa, sed per quam egressus est paruus ad crucifixores suos. Ad crucifixores suos per meæ uirginitatis egressus est ostia clausa; ad discipulos autem, clauso cœnaculo, ostii ingressus est claustra; qui natus est, etc.*

Codd. ambo. *Quomodo meruisti dici mater Dei, etc.?*

Cod. xv. *Et placui altissimo Deo.*

Id. *Ingressu mirabilis, aspectu terribilis.*

Id. *Ut uero gravidam pudico.*

Id. *Exopto ego me Deo meo; forte me placere.*

Id. *Modum conceptionis, qui in uerbo fieret Saluatoris. Et ita ait ad eam: O, inquit, etc. Cod. xi, et ita eam alloquitur: O, inquit, etc.*

Cod. xv. *Dilecta Dei, famula Dei.*

Id. *Vel quomodo fiat in te.*

Ambo codd. *Vidit.... et*

#### SERMO CXLII.

Legitur in cod. Cassin. cvi, fol. 361 a tergo, ubi n. 1 horum uerborum loco: *Secretius sibi soli, aut si est alius infirmus, cum ipso sibi in domo sua præparet quod accipiat, et illos qui sani sunt et jejunare prævalent ad prandium non inuitet*, habetur: *Secretius aut sibi soli aut alii infirmo similiter faciat præparare, quia non ei oportet aliquem sanum rogare ad prandium.*

#### SERMO CLXXXVII.

Legitur in cod. Cassin. xcix, fol. 207, ubi n. 1 magnum corrigitur Benedictinorum mendum, qui posuerunt hæc uerba: *Omnes enim quasi quibusdam compedibus nos premunt, pro Dæmones enim, etc.* Cujus correctionis quanta sit necessitas intelliget quicumque locum ipsum adierit.

#### SERMO CLXXXIX.

Legitur in cod. Cassin. viii, fol. 199.

Edit. N. 1. *Ascensionis ergo Dominicæ inclytum et regale mysterium, quod [f. quo] Christus terram leuauit ad cælum, canit etiam totus mundus, et festis agit gaudiis triumphos Domini sui: quia crexit a terra inopem, et de stercore exaltauit pauperem, eundemque leuauit ad Patrem. Quis igitur illuc, etc.*

Cod. Victor mundi, victor diaboli, victor inferni absque læsura potentiæ uulneratur a multitudine, uictima in cruce expleuit arcanum pro hominis liberatione consilium, ita u quasi uictus ueniret ad stimulum [f. tumulum]; sed extulit sediu celata majestas, atque occidit hominem ab inferis reduxit incolumem, et continuo perduxit ad suæ gloriæ sedem. Quis enim illuc, etc.

nuari faciem, postremum, vidit, etc.

[Cod. xv male id est] rubore faciem, post modum [Cod. xv postremo] videt, etc.

Ibid. Et quam non meruerat in conjugii honore.

Ibid. Estuans ac disputans, dicit.

Ibid. Quod in illo Mo- saico libro legis sententia- li est verbo præfixum, quod quæcumque, etc.

Ibid. Coramque testibus replicaverit.

Ibid. Utrosque ergo libidinarios hac Moyses sententia feriri jussit.

Ibid. Auferetis opprobrium.

Ibid. Quia et David filiam esse, etc.

Ibid. Et regali me sum- ctum sacerdotio.

Ibid. Sed quoniam nihil mirum est, nihil novum, nihil absconsum, quod non reveletur.

Ibid. David regem in Bersabee Uriæ Cethæi mulierem audacia extulit regalis.